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UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 
               Số:                /KH-SKHCN Đồng Nai, ngày      tháng  01 năm 2026

          
 KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh về việc 
phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 
08/01/2026 của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh 
Đồng Nai năm 2026.

Nhằm thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, Sở Khoa học và Công 
nghệ xây dựng Kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng và phát động phong trào 
thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao trong năm 2026 với những nội 
dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phát động và triển khai phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng 

lợi các nhiệm vụ được giao trong năm 2026, góp phần thực hiện thắng lợi các 
nhiệm vụ chính trị theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 
- 2030 và các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; thiết thực lập thành 
tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2026, thi đua thực hiện thắng lợi bầu 
cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2026 - 2031.

- Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng cao 
chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, động viên, tôn 
vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong 
trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen 

thưởng phải phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Trung ương, yêu cầu 
nhiệm vụ chính trị của tỉnh và phù hợp nhiệm vụ được giao của từng phòng, đơn 
vị; nội dung thi đua gắn với các nhiệm vụ trọng tâm; gắn trách nhiệm của người 
đứng đầu trong chủ trì tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình 
thực tế, nhiệm vụ chính trị được giao, nội dung thi đua gắn với các nhiệm vụ trọng 
tâm; kịp thời phát hiện biểu dương, tuyên truyền và nhân rộng các gương điển 
hình tiên tiến, người tốt việc tốt, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 
tích nổi bật.
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II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP
1. Ban hành văn bản tổ chức triển khai công tác thi đua, khen thưởng
- Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của Sở năm 2026.
- Ban hành kế hoạch, hướng dẫn phát động phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo chỉ đạo.

- Ban hành Kế hoạch, hướng dẫn phong trào thi đua chuyên đề theo hướng 
dẫn, chỉ đạo của Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh.

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, kế hoạch tổ chức sơ kết, tổng kết các 
phong trào thi đua của Cụm thi đua số 5 - Bộ Khoa học và Công nghệ (6 tỉnh Nam 
Bộ) do Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Nai làm Cụm trưởng.

- Xây dựng Báo cáo đánh giá kết quả phong trào thi đua yêu nước và công 
tác khen thưởng năm 2026, phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 
năm 2027.

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưởng
Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ 

tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các 
văn bản của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trọng tâm là:

- Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP 
ngày 14/6/2025 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Tuyên truyền, phát hiện nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, 
việc tốt, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi 
đua để biểu dương, tôn vinh trên Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và 
Công nghệ.

3. Phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua
- Phát động và triển khai phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, 

các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 
theo chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương và tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh; triển khai đợt thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ XIV 
của Đảng; tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị 
quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng trên địa bàn tỉnh; phong trào thi đua “Người 
tốt, việc tốt”; phong trào thi đua “Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 
chính trị và các tầng lớp Nhân dân thực hiện thành công cuộc cách mạng phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh”, 
phong trào “Thi đua hoàn thành tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng 
mặt bằng các dự án” trên địa bàn tỉnh, phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 
kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, phong 
trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào thi đua 
“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, phong trào thi 
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đua “Tổ chức vận hành chính quyền địa phương hai cấp đồng bộ, thông suốt, hiệu 
lực, hiệu quả”…

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua, đợt thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày 
lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước. Tăng cường công 
tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước.

4. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; đẩy mạnh tuyên truyền, 
phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, 
chính xác, công khai, công bằng.

- Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề trong 
các lĩnh vực; việc khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện các nhiệm 
vụ trọng tâm.

- Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác thi đua, khen thưởng 

năm 2026, phương hướng nhiệm vụ năm 2027 của Cụm Thi đua số 5 - Bộ Khoa 
học và Công nghệ (06 tỉnh Nam Bộ) và Khối Thi đua số 5 - UBND tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2026, 
phương hướng nhiệm vụ năm 2027 của Khối Thi đua số 5 - Bộ Khoa học và Công 
nghệ (06 tỉnh Nam Bộ); Khối thi đua số 5 - UBND tỉnh.

- Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 cho các phòng, đơn vị 
thuộc Sở và tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc
- Triển khai Kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng và phát động phong 

trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao trong năm 2026 của Sở 
Khoa học và Công nghệ đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động biết 
thực hiện.

- Thực hiện đề xuất bình xét, lựa chọn, đề nghị khen thưởng, đảm bảo kịp 
thời, công khai, minh bạch. Công tác khen thưởng phải gắn với kết quả phong trào 
thi đua và thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ của từng phòng, ban, đơn vị, thực sự có 
tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương; tạo sự chuyển biến rõ nét trong việc 
khen thưởng.

2. Văn phòng Sở
Giao Văn phòng (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở) phối 

hợp các phòng, đơn vị triển khai thực hiện.
Trên đây là Kế hoạch Công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 của Sở Khoa 

học và Công nghệ; yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực 
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hiện, định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/06), năm (trước ngày 15/12) báo cáo về Sở 
thông qua Văn phòng để theo dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- Cụm Thi đua số 5: gồm các Sở: NN&MT; Xây 
dựng; KHCN; Công Thương; GDĐT; Y tế; 
VHTTDL; BT&TG, Ban QLCKCN, KKT tỉnh);
- Cụm Thi đua số 5 (06 tỉnh Nam Bộ) gồm các Sở 
KH&CN: Vĩnh Long; Tây Ninh; Đồng Tháp; An 
Giang; Cà Mau; 
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Trinh
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